vem, por apenso aos autos principais, intentar ACÇÃO DE CONDENAÇÃO

COM PROCESSO COMUM contra AA, com domicílio profissional na Av. ..., n.º

..., 8º Dto. Frt., ... V. N. Gaia, pedindo a condenação do Réu a restituir à Autora

a quantia global de € 108.144,44 (cento e oito mil, cento e quarenta e quatro

euros e quarenta e quatro cêntimos), acrescida de juros de mora desde a data

da sua destituição (31/05/2011) até efetivo e integral pagamento. 

Para tanto e em suma, alegou que o Réu, no âmbito das suas funções de

administrador de insolvência recebeu quantias e efetuou pagamentos, por

[...]

ora Réu exerceu funções de administrador de insolvência, 

Essas contas vieram a ser aprovadas por despacho proferido no apenso BI em

21/09/2022. 

Que das contas apresentadas pelo atual administrador de insolvência, resultou

um saldo devedor por parte do Réu a favor da Autora de € 108.144,44 (cento e

oito mil, cento e quarenta e quatro euros e quarenta e quatro cêntimos). 

Considerando-se os valores constantes do mapa de apresentação de contas,

resulta que o Réu deverá proceder à restituição à massa insolvente, os

seguintes montantes: 

A. € 15.471,31, correspondente ao saldo da conta de gestão da insolvente